
jJ4fl7ffl4 	TA (1i(rN.TrW  W'J)JJITI Jfl 

RESOLUCION CONSEJO UNIVERSITARIO N° 0310-2017/UNT 

Trujillo, 07 de Junio de¡ 2017 

Visto el documento N° 031816037 y  expediente N°0150! 6037E, con 15 folios, promovido por el Gerente de 
Planificación y Desarrollo, sobre aprobación del "Alineamiento de la Política de Modernización en la Gestión 
de la Universidad Nacional de Trujillo a la Política Nacional de Modernización de la Gestión Pública" y 
Plan de Implementación de la Política de Modernización en la Gestión de la Universidad Nacional de Trujillo 
2017-2021; 

CONSIDERANDO: 

Que. mediante Oficio N° 0243-2017/GPD-UNT, la Gerente de Planificación y Desarrollo, luego de dar 
cumplimiento al acuerdo adoptado por el Consejo Universitario en sesión realizada el 01 de marzo del año en 
curso, eleva para su aprobación el "Alineamiento de la Política de Modernización en la Gestión de la 
Universidad Nacional de Trujillo a la Política Nacional de Modernización de la Gestión Pública "y el " Plan 
de Implementación de la Política de Modernización en la Gestión de la Universidad Nacional de Trujillo 2017-

2021, en el marco de la Ley N° 27658, Ley Marco de Modernización de la Gestión del Estado que declara al 
Estado Peruano en proceso de modernización, con la finalidad de mejorar la gestión pública y construir un 
Estado democrático, descentralizado y al servicio del ciudadano; 

Que, mediante Decreto Supremo N° 109-2012-PCM se aprobó la Estategia de Modernización de la Gestión 
Pública, la misma que establece que el proceso de modernización debe estar enfocado hacia el logro de una 
gestión pública orientada a resultados que impacten en el bienestar del ciudadano: 

Que, con Decreto Supremo N° 004-2013-PCM se aprobó la Política Nacional de Modernización de la Gestión 
Pública, cuyo objetivo es orientar, articular e inipulsaro en todas las entidades públicas, el proceso de 
modeniización hacia una gestión pública para resultados que impacte positivamente en el bienestar del 
ciudadano y el desarrollo del país; 

Que, asimismo, mediante Resolución Ministerial N° 125-2013-PCM se aprobó el "Plan de Implementación de 
la Política Nacional de Modernización de la Gestión Pública 2013-2016", que establece las acciones, 
indicadores, metas, plazos y entidades responsables de liderar la implemehtación de los objetivos y lineamiento 
de la referida política; 

Que, en este contexto, la Gerencia de Planificación y Desarrollo, en su calidad de órgano encargado de dirigir 
el proceso de modernización de la gestión institucional de la Universidad Nacional de Trujillo, de acuerdo a 
las normas y lineamiento técnicos sobre la materia, propone la aprobación del "Alineamiento de la Política de 
Modernización en la Gestión de la Universidad Nacional de Trujillo " y del "Plan de Implementación de la 
Política de Modernización en la Gestión de la Universidad Nacional de Trujillo 2017-2021", en el que se 
identifican y programan las acciones que se deben desarrollar hacia la gestión pública orientados a resultados, 
que impacte positivamente en los grupos de interés y en el desarrollo local , de la Región La Libertad y el país; 

Estando a lo expuesto en mérito de las atribuciones conferidas al Fiectorado, en virtud de lo dispuesto en los 
artículos 600  y 62°, inciso 2) de la Ley 30220, concordante con el artículo 24° e inciso b) y]) del artículo 26° 
del Estatuto vigente. 

SE RESUELVE: 

1°) APROBAR el "Alineamiento de la Política de Modernización en la Gestión de la Universidad Nacional 
de Trujillo" a la Política Nacional de Modernización de la Gestión Pública. 

Jr. Diego de Almagro 344  -TelefaX(044) 205513 
	 www.unitru.edu.pe  

Teléfono: (044) 209020 
	 rectorado@unitru.edu.pe  



flT*1l1V»1J bfl T ( 1TI)ÍÇTT  TW T ITPJ 

RE fORADO 

R.C.V N°03 10-2017/UNT, pág. 02 

2°) APROBAR el "Plan de Iniplementación de la Política de Modernización en la Gestión de la Universidad 
Nacional de Trujillo 2017-2021 que forma parte de la presente Resolución, que tiene cinco pilares 
centrales y tres (03) Ejes Transversales: Gobierno Abierto, Gobierno ,Electrónico y Articulación 
lnterinstitucjonM de la Política de Modernización de la Gestióh Pública. 

lLA 
Políticas Presupuesto 
fl 

	

R 1 PILAR2 
Gestión por Sistená de nstitc 	

' 

roceso, 
Servicio Civil 

 Meritocrático 
Planeai resados 

PILAR 

, 

Estraté iata, 

lnfolcin 

 

seguIileito, 
evaluación y operat  ivo zación 

 
gestión del 

Institucional onocimiento 

30) LA ARTICULACION, SEGUIMI ENTO Y EVALUACION DE LA EJECUCION DEL PLAN DE 
IMPLEMENTACION DE LA POLITJCA DE MODERNIZACION EN LA GESTION DE LA 
UNIVERSiDAD NACIONAL DE TRUJILLO 2017-2021 estará a cargo de la Alta Dirección, Gerencia 
de Planificación y Desarrollo, Gerencia de Calidad, Gerencia de Recursos Humanos y Dirección General 
de Administración 

40
) ESTABLECER que la publicación difusión de lo aprobado en la presente resoluciói estará a cargo de la 

Gerencia de Planificación y Desarrollo en coordinación con la Dirección de Informática y Comunicación 

STRESE, COMUNIQUESE PUBLIQUESjj Y ARCHIVESE 

y 
±% 

STEB~ALEJA LICH ZERP eraría  6 

YRL/, 
SECRETARIO GENERAL (E) 

NIEVES 

DISFRIUIjQIÓN 

ORGANO DE CONTROL INSTITUCIONAL GERENCIA DE RECURSOS HUMANOS 	DIRECCION GRAL. DE ADMINISTRACION GERENCIA DE CALIDAD UNIVERSITARIA TRANSPARENCIA ARCHIVO 	 GERENCIA DE PLANIFICACION Y DESARROLLO DIRECCION DE INFORMÁTICA Y COMUNICACION 

20 iUk1 I1 

ir. Diego de Almagro 344 -Telefax(044) 205513 	 www.unitru.edu.pe  
Teléfono: (044) 209020 	 rectorad0@U0itrU.edu.pe  



 

                                   

  

 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL 
DE TRUJILLO 

 

GERENCIA DE PLANIFICACION Y DESARROLLO 
 

DIRECCION DE DESARROLLO ORGANIZACIONAL 
 

 
 
 

 
 

“Alineamiento de la Política de 

Modernización de la Gestión en la 

Universidad Nacional de Trujillo a la 

Política  Nacional de Modernización de la 

Gestión Pública” 

TRUJILLO – PERÚ 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                                   



 

“Alineamiento de la Política de Modernización en la Gestión 

Pública de la Universidad Nacional de Trujillo a la Política Nacional 

de Modernización de la Gestión Pública” 
 
 
 
 

ALTA DIRECCION 
 

RECTOR 
Dr. ORLANDOGONZALES NIEVES 

 

VICERRECTOR ACADEMICO 
Dr. RUBEN VERA VELIZ 

 

VICERRECTOR DE INVESTIGACION 
Dr. Weyder Portocarrero Cárdenas 

 

EQUIPO RESPONSABLE: 
 

MS. ANGELA FREMIOT RODRIGUEZ ARMAS 
Gerente de Planificación y Desarrollo 

 

Mg. SEGUNDO HUMBERTO ZAVALETA CASTAÑEDA 
Director de Desarrollo Organizacional 

 

ECON. BETTY ACOSTA JARAMA 
Directora Administrativa 

 

Mg. WALTER HUGO TORRES BUSTAMANTE 
Jefe de la Unidad de Planeamiento 

 

Ing. MILAGRITOS DEL SOCORRO GARCIA GALLARDO 
 

Asistente Administrativo III 
 

Lic. Adm. CÉSAR RAÚL PLASENCIA BRICEÑO 
Asistente Administrativo II 

 

Econ. PATRICIA VIVIANA LÓPEZ ARÉVALO 
Asistente Administrativo I 



 

RESPONSABLES DE LOS PILARES ESTRATÉGICOS 
 

1.  Políticas Institucionales, Planeamiento Estratégico 

Institucional y Operativo 
    Dr. ORLANDO GONZALES NIEVES 

    Mg. ANGELA FREMIOT RODRIGUEZ ARMAS 

    SEGUNDO HUMBERTO ZAVALETA CASTAÑEDA 

    Mg. WALTER HUGO TORRES BUSTAMANTE 

    Lic. Adm. CÉSAR RAÚL PLASENCIA BRICEÑO 

2.  Presupuesto para Resultados 
    Mg. ANGELA FREMIOT RODRIGUEZ ARMAS 

    Econ. ALBERTO LUIS CAVA CARHUAYO 

3.  Gestión por procesos, simplificación administrativa y 

organización institucional. 
 COMITÉ DIRECTIVO Y COMITÉ EJECUTIVO GESTION POR 

PROCESOS UNT 

    Mg. ANGELA FREMIOT RODRIGUEZ ARMAS 

    Mg. SEGUNDO HUMBERTO ZAVALETA CASTAÑEDA 

    Econ. BETTY DORIS ACOSTA JARAMA 

    Ing. MILAGRITOS DEL SOCORRO GARCIA GALLARDO 

    Econ. PATRICIA VIVIANA LÓPEZ ARÉVALO 

4.  Servicio Civil Meritocratico. 
    Dr. IVÁN REYES LÓPEZ 

Mg. MANUEL  AMERICO MONGE OLORTEGUI 

    Dr. WINSTON ROLANDO REAÑO PORTAL 

    Econ. MARÍA  DALILA BARRÓN ALVARADO 
    Blg. MIGUEL BACILIO ALVARADO 

   Lic. ESTELA ACUÑA TRUJILLO 

5.  5.Sistema de información, seguimiento, evaluación y 

gestión del conocimiento 
    Dr. SEGUNDO RAMIREZ CÓRDOVA 

    WALTER LÓPEZ ZÁRATE 

    Mg. ANGELA RODRIGUEZ ARMAS 

    Mg. SEGUNDO HUMBERTO ZAVALETA CASTAÑEDA 

    RESPONSABLES DE PILARES 



“Alineamiento de Política de Modernización de la Gestión en la UNT a la Política Nacional de 
Modernización de la Gestión Pública” 1  

 

 
 
 
 

TABLA DE CONTENIDO 
 

 

 

 

 

 

PRESENTACIÓN                                                                                     Página 
 

I.      BASE LEGAL…………………………………………………………………  2-3 
 

II.     FUNDAMENTOS……………………………………………………………..   4-7 
 

2.1Visión 
2.2Alcance 
2.3Principios 
2.4 Participación del Estado en el ámbito universitario 

 
III.    OBJETIVOS DE LA POLITICA……………………………………………. 7-8 

 
3.1Objetivo General 
3.2Objetivos Específicos 

 
IV.   OBJETIVOS ESPECIFICOS/PILARES CENTRALES /EJES 

TRANSVERSALES…………………………………………………………  8-18 
 

Lineamientos 



“Alineamiento de Política de Modernización de la Gestión en la UNT a la Política Nacional de 
Modernización de la Gestión Pública” 2  

 
 

 
 

PRESENTACIÓN 
 

 
 

La Secretaria de Gestión Pública-SGP de la Presidencia del Consejo de Ministros-PCM, 

como  ente  rector  del  Sistema  Administrativo  de Modernización  de  la  Gestión Pública, 

sustentándose en que el Estado Peruano se encuentra en proceso de modernización (Ley 

27658 Ley Marco de Modernización de la Gestión del Estado) en sus diferentes instancias, 

dependencias, entidades, organizaciones y procedimientos, a fin de obtener mayores niveles 

de  eficiencia  y logre  uno  de los principales objetivos  que  es la  mejor atención a  la 

ciudadanía, priorizando y optimizando el uso de los recursos públicos, se encuentra 

impulsando el proceso de modernización en la Gestión Pública, para lo cual diseñó la 

Estrategia de Modernización de la Gestión Pública (Decreto Supremo N° 009-2012-PCM)  y 

tiene a su cargo su articulación, seguimiento y evaluación. Dentro de las líneas de acción 

prioritarias se estableció la formulación y aprobación de la Política Nacional de Modernización 

de la Gestión Pública y del Plan de Implementación al 2021 y el alineamiento de los Planes 

Institucionales estratégicos y operativos a dichos instrumentos. 

 
Mediante Decreto Supremo Nº 004-2013-PCM, se aprobó la Política Nacional de 

Modernización de la Gestión Pública, que es actualmente el instrumento orientador de la 

modernización en la gestión pública, que establece la visión, los principios y lineamientos 

para una actuación coherente y eficaz del sector público, al servicio de los ciudadanos y el 

desarrollo del país. 

 
La Universidad Nacional de Trujillo, en su Plan Estratégico de Desarrollo Institucional 2012- 
2024, tiene como Política de Calidad, el compromiso con la excelencia y el mejoramiento 
continuo de la calidad en todos sus procesos académicos y administrativos, con participación 
de la comunidad universitaria y demás grupos de interés, cumpliendo con las normas y 
procedimientos establecidos en la Política de Aseguramiento de calidad de la Educación 
Superior Universitaria, política enmarcada en la Política Nacional de Modernización de la 
Gestión Pública, situación que compromete a la UNT a   formular planes y emprender 
acciones de Modernización en la gestión, a fin de mejorar el desempeño  al servicio del 
estudiante, el ciudadano, empresa y sociedad en general. 

 

 

I.    BASE LEGAL 
 
 
 

   Ley N° 27658, Ley Marco de Modernización de la Gestión del Estado. 

 
   Ley Nª 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo. 

 
   Decreto-Supremo N° 030-2002-PCM, que aprueba el Reglamento de la Ley Marco de 

Modernización de la Gestión del Estado. 

 
   Acuerdo Nacional suscrito el 22 de Julio de 2002. 

 
 Decreto Supremo N° 109-2012-PCM, que aprueba la Estrategia para la Modernización 

de la Gestión Pública. 

 
   Decreto   Supremo   N°   004-2013-PCM,   que   aprueba   la   Política   Nacional   de 

Modernización de la Gestión Pública. 



“Alineamiento de Política de Modernización de la Gestión en la UNT a la Política Nacional de 
Modernización de la Gestión Pública” 3  

   Resolución   Ministerial   N°   048-2013-PCM,   que   aprueba   el   Plan   Nacional   de 

Simplificación Administrativa 2013-2016. 

 
   Resolución Ministerial N° 125-2013-PCM, que aprueba el Plan de Implementación de la 

Política Nacional de Modernización de la Gestión Pública 2013-2016. 

 
   Resolución Ministerial N° 156-2013-PCM, que aprueba el Manual para Mejorar la 

Atención a la Ciudadanía en las entidades de la Administración Pública. reemplazar 

 
   Estatuto Universitario UNT 

 
   Decreto Supremo N° 016-2015-MINEDU-Política de Aseguramiento de calidad de la 

Educación Superior Universitaria 
 

  Ley 30220  Ley Universitaria 

 
ACUERDO NACIONAL: 

 
IV. POLÍTICA: ESTADO EFICIENTE, TRANSPARENTE Y DESCENTRALIZADO 

 
24. Afirmación de un Estado eficiente y transparente 

 
Nos comprometemos a construir y mantener un Estado eficiente, eficaz, moderno y 

transparente al servicio de las personas y de sus derechos, y que promueva el desarrollo y 

buen funcionamiento del mercado y de los servicios públicos. Nos comprometemos también 

a que el Estado atienda las demandas de la población y asegure su participación en la gestión 

de políticas públicas y sociales, así como en la regulación de los servicios públicos en los 

tres niveles de gobierno. Garantizaremos una adecuada representación y defensa de los 

usuarios de estos servicios, la protección a los consumidores y la autonomía de los 

organismos reguladores. 

 
Con este objetivo el Estado: 

 
a)  Incrementará la cobertura, calidad y celeridad de la atención de trámites, así como de 

la provisión y prestación de los servicios públicos, para lo que establecerá y evaluará 

periódicamente los estándares básicos de los servicios que el Estado garantiza a la 

población; 

 
b) Establecerá en la administración pública mecanismos de mejora continua en la 

asignación, ejecución, calidad y control del gasto fiscal; 

 
c)  Dará acceso a la información sobre planes, programas, proyectos, presupuestos, 

operaciones financieras, adquisiciones y gastos públicos proyectados o ejecutados en 

cada región, departamento, provincia, distrito o instancia de gobierno; 

 
d)  Pondrá en uso instrumentos de fiscalización ciudadana que garanticen la transparencia 

y la rendición de cuentas en todas las instancias de gobierno; 

 
e)  Erradicará la utilización proselitista del Estado y la formación de clientelas; 

 
f) Mejorará  la  capacidad  de  gestión  del  Estado  mediante  la  reforma  integral  de  la 

administración pública en todos sus niveles; 



“Alineamiento de Política de Modernización de la Gestión en la UNT a la Política Nacional de 
Modernización de la Gestión Pública” 4  

 
 

 
 

g)  Reducirá los costos de acceso a los bienes y servicios públicos; y 

 
h)  Revalorará y fortalecerá la carrera pública promoviendo el ingreso y la permanencia de 

los servidores que demuestren alta competencia y solvencia moral. 
 
 

II.   FUNDAMENTOS 
 
 

2.1  VISIÓN: 

 
“Un Estado Moderno al Servicio de las personas “. 

 
Implica una transformación de sus enfoques y prácticas de gestión; Estado orientado 

al ciudadano, eficiente, unitario y descentralizado, inclusivo y abierto (transparente y 

que rinde cuentas). 

 
La visión de la Política del Aseguramiento de la Calidad de la Educación Superior 
Universitaria la cual está enmarcada en esta Política Nacional de Modernización de la 
Gestión Pública; se orienta hacia un sistema universitario de calidad. 

 
En ese sentido la Universidad Nacional de Trujillo, se compromete a emprender un 
proceso de cambio y reforma integral de la gestión universitaria, a nivel gerencial y 
operacional y realizar las acciones orientadas a incrementar los niveles de eficiencia y 
eficacia en la gestión pública a fin de cumplir con sus funciones institucionalmente 
asignadas para servir mejor a los ciudadanos (Alumnos y ciudadanos en general). 

 
2.2  ALCANCE DE LA POLÍTICA: 

 
Modernizar la gestión universitaria permitiendo lograr un servicio educativo 
universitario de calidad cuya responsabilidad es de todos los actores involucrados en 
el Sistema Universitario, el Ministerio de Educación, el Ministerio de Economía y 
Finanzas, Organismo de Acreditación, Organismo de Licenciamiento. Las 
Universidades públicas y privadas, los organismos responsables de los sectores 
productivos  y  de  investigación,  innovación  y tecnología;  entre  otras  instituciones 
competentes. En ese sentido cualquier acción que tenga como objetivo mejorar y 
asegurar la calidad de la educación superior universitaria, debe considerar como 
participes a todos ellos. La Política de Aseguramiento de la calidad de la educación 
superior universitaria sirve   como marco orientador para las acciones, en su relación 
con el servicio educativo superior universitario. 

 
Institucionalmente es responsabilidad de todas las autoridades, funcionarios y 
servidores de Universidad Nacional de Trujillo, en todos sus niveles. 

 
2.3. PRINCIPIOS DE LA POLÍTICA DE MODERNIZACIÓN: 

 
2.3.1    ORIENTACIÓN AL CIUDADANO 

 
La razón de ser de la gestión pública es servir a los ciudadanos, significa que el 

Estado y sus entidades deben definir sus prioridades e intervenciones a partir de 

las necesidades ciudadanas y en función de ello, establecer las funciones y los 

procesos de gestión que permitan responder más y mejor a esas necesidades 

con los recursos y capacidades, se requiere un Estado dialogante, abierto a 



“Alineamiento de Política de Modernización de la Gestión en la UNT a la Política Nacional de 
Modernización de la Gestión Pública” 5  

escuchar y entender las necesidades de los ciudadanos, y a consensuar con 

ellos las respuestas que a través de sus políticas públicas. 

 
La Universidad Nacional de Trujillo dentro del contexto normativo del sistema 
universitario de calidad tiene como centro al estudiante; en este sentido, todos 
los actores involucrados en  dicho  sistema  concentran  sus  acciones en su 
bienestar y la mejora de la calidad del servicio educativo que este recibe. 

 
2.3.2    ARTICULACIÓN INTERGUBERNAMENTAL E INTERSECTORIAL 

 
Las entidades públicas deben planificar y ejecutar sus acciones de manera 

articulada, tanto a nivel de los sectores, de los sistemas administrativos como 

entre los niveles de gobierno, fomentando la comunicación y la coordinación 

continuas, para poder responder a las demandas ciudadanas con eficiencia y de 

manera oportuna. Debe enfocarse en fortalecer sus capacidades de 

planeamiento, formulación de políticas nacionales, y seguimiento y evaluación 

de resultados de manera que contribuyan efectivamente a la provisión 

descentralizada de bienes y servicios, a través del establecimiento de políticas, 

reglas, lineamientos, capacidades y recursos. 

 
El sistema Universitario debe establecer sinergias y mecanismos de 
concertación con los actores involucrados con este sistema, para que la 
formación académica universitaria y la producción del conocimiento del 
conocimiento ligado a la innovación, ciencia y tecnología que contribuya a la 
solución de los problemas nacionales y a los desafíos de desarrollo sostenible 
del país. 

 
2.3.3   BALANCE ENTRE FLEXIBILIDAD Y CONTROL DE LA GESTIÓN 

 
Las entidades deben desarrollar una gestión ágil, eficaz, eficiente y oportuna, 

para lo cual deben tener la posibilidad de responder oportunamente a la 

heterogeneidad y coyunturas propias del medio donde intervienen. Ello será 

posible en tanto tengan la posibilidad de adaptar oportunamente sus estructuras 

organizacionales, así como sus procesos y procedimientos sobre todo los 

vinculados a los sistemas administrativos de manera que se asegure la 

prestación de servicios públicos según las necesidades de los ciudadanos y 

control que garanticen el uso correcto de los recursos públicos. 

 
2.3.4  TRANSPARENCIA, RENDICIÓN DE CUENTAS Y ÉTICA PÚBLICA 

 
Los funcionarios públicos deben servir a los intereses de la Nación, procurar 

aumentar la eficiencia del Estado, brindar una mejor atención a los ciudadanos 

y actuar con probidad, idoneidad, veracidad, justicia, equidad, lealtad y respeto 

al Estado de Derecho y a la dignidad de las personas, rendir oportunamente 

cuentas a la ciudadanía, garantizar la transparencia y generar canales 

adecuados para permitir el acceso ciudadano permanente a la información 

pública. 

 
La Universidad Nacional de Trujillo parte de este contexto normativo y 
enmarcado dentro de la Política de Aseguramiento de la Calidad de Educación 
Superior Universitaria ,regida por el derecho, la autonomía universitaria y la 
rectoría del Estado se ejercen con responsabilidad a través de una cultura 
transparencia, rendición de cuentas y vigilancia ciudadana. 



“Alineamiento de Política de Modernización de la Gestión en la UNT a la Política Nacional de 
Modernización de la Gestión Pública” 6  

2.3.5  INNOVACIÓN Y APROVECHAMIENTO DE LAS TECNOLOGÍAS 

 
Para alcanzar los resultados que la ciudadanía espera, se requiere que las 

entidades públicas avancen en un proceso constante de revisión y renovación 

de los procesos y procedimientos mediante los cuales implementan sus 

acciones. Ello las llevará seguramente, a implementar nuevas propuestas de 

servicios o procedimientos que innoven su gestión para responder mejor a las 

expectativas de los ciudadanos y empresas. Ese proceso constante de 

innovación debe incorporar el aprovechamiento intensivo de tecnologías 

apropiadas no sólo a nivel de dependencias prestadoras de servicios, sino 

también de aquéllas responsables de sistemas administrativos, de manera que 

dichas tecnologías contribuyan al cambio y mejora de la gestión pública. 

 
Asimismo la Política de Aseguramiento de la Calidad de la Educación Superior 

Universitaria  orienta a los actores involucrados en el sistema universitario para 

que se establezcan sinergias y mecanismos de concertación para que la 

formación integral universitaria -ciudadana-académica, así como la producción 

del conocimiento ligado a la innovación ,ciencia y tecnología que contribuyan a 

la solución de los problemas nacionales y a los desafíos del desarrollo 

sostenible, en el proceso de cambio e innovación incorporara el uso intensivo de 

técnicas informáticas de comunicación (Tics). 

 
2.3.6 PRINCIPIO DE SOSTENIBILIDAD 

 
La gestión pública se sustenta en la integración equilibrada de las políticas 

sociales, ambientales y económicas del desarrollo nacional, así como en la 

satisfacción de las necesidades de las actuales y futuras generaciones de 

ciudadanos. El diseño y la implementación de las políticas públicas y de los 

planes estratégicos y operativos deben asegurar la gobernanza ambiental. En 

este contexto la Política de Aseguramiento de la Calidad de la Educación 

Superior Universitaria busca la calidad constante y colectiva en aras de la 

excelencia en la provisión del servicio educativo superior universitario. 

Estableciendo el estado, condiciones básicas de calidad, desarrolla normativas 

para su cumplimiento e incentivos para su mejora continua y reconocimiento de 

estándares internacionalmente aceptados como de alta calidad, que puedan 

acompañar el desarrollo institucional universitario y constituir un mercado 

académico competitivo. 

 
2.4 PARTICIPACIÓN DEL ESTADO EN EL AMBITO UNIVERSITARIO 

 
El Tribunal Constitucional ha señalado que la Educación posee un carácter binario: no 
solo constituye un derecho fundamental sino también en servicio público;  razón por la 
cual la intervención del Estado garantiza ese derecho y aval de que el servicio público 
que brindan las instituciones de educación superior universitaria (Decreto Supremo N° 
016-2015-MINEDU) se preste en la cantidad y calidad necesaria. 

 
En ese marco, el Estado participa de manera ágil y eficaz, tomando en cuenta que las 
políticas sociales que implementa este para tal fin suelen desarrollarse a una velocidad 
menor a la de los cambios económicos, es vital plantear políticas flexibles y amplias que 
puedan  adaptarse  fácilmente  a  entornos  cambiantes  y  dinámicos  propios  de  la 



“Alineamiento de Política de Modernización de la Gestión en la UNT a la Política Nacional de 
Modernización de la Gestión Pública” 7  

 
 

 
 

modernidad; iniciándose un proceso de reforma de aseguramiento de la calidad de la 
educación superior universitaria. 

 
La universidad es la comunidad académica orientada a la generación de conocimiento 
a través de la investigación, a la formación integral, humanista científica y tecnológica a 
través de sus diversas formas de presencia en la sociedad. La provisión del servicio 
educativo universitario garantizara su calidad identificando y valorando las categorías. 

 
 Estudiantes: comprometidos con su proceso formativo, con altos niveles de habilidad 

cognitiva. 

 Docente con vocación y dedicación profesional, respaldados por grados académicos 
de prestigio y ética profesional, la carrera académica del docente universitario se rige 
por la excelencia y Meritocracia, contribuyendo  así a la alta calidad del proceso 
formativo y a la producción académica e intelectual. 

 Gestión  Universitaria  frente  a  los  desafíos  actuales  de  la  educación  superior 
universitaria, la universidad requiere contar con funcionarios y directivos universitarios 
competentes para gestionar institucionalmente la formación integral que comprende la 
profesionalización del talento humano y la producción de conocimiento de alta calidad, 
además de los medios necesarios que estos procesos lo requieren. 

   Disciplinas y programas profesionales 

   Investigación 

   Infraestructura 
 

El Ministerio de Educación, ha elaborado la ¨Política de Aseguramiento de la Calidad de 
la Educación Superior Universitaria”, la cual se convierte en documento orientador del 
proceso de reforma del ámbito universitario y de su evolución. 

 
La Política de Aseguramiento de la Calidad de la Educación Superior Universitaria”, está 

enmarcada en la Política Nacional de Modernización de la Gestión Pública, toda vez que 

el Estado se compromete a construir y mantener un Estado eficiente, eficaz, moderno y 

transparente al servicio de las personas y de sus derechos, y que promueva el 

desarrollo y buen funcionamiento del mercado y de los servicios públicos, atienda 

las demandas de la población y asegure su participación en la gestión de políticas 

públicas y sociales, así como en la regulación de los servicios públicos; garantiza una 

adecuada representación y defensa de los usuarios de estos servicios, la protección a 

los consumidores y la autonomía de los organismos reguladores. 
 
 
 

III.  OBJETIVOS DE LA POLÍTICA 
 

El Alineamiento de la Política de Modernización de la Gestión de la Universidad 

Nacional de Trujillo a la Política  Nacional de Modernización de la Gestión Pública 

tiene como: 


	01_ RCU-N-310-2017-UNT.pdf

